____________________________________________________________________________________________________________________

www.institutocidades.org.br

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA - MT

CONCURSO PÚBLICO

ADITIVO 001 ao Edital Nº 001/2012, 09 de maio de 2012.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA, Estado do Mato Grosso, no uso de suas
atribuições e prerrogativas legais e de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988,
divulga e torna público o ADITIVO 001 ao Edital Nº 001/2012, 09 de maio de 2012, do Concurso Público
de Provas e Provas e Títulos destinadas a selecionar Candidatos para provimento de vagas do Quadro
Permanente de Pessoal e Cadastro de Reserva, observadas as disposições constitucionais, e, em particular
as normas contidas no Edital Nº 001/2012, 09 de maio de 2012.

Art. 1 Fica modificado o Anexo I do Edital nº 001/2012, de 09 de maio de 2012, passando
a figurar como segue:

ANEXO I
QUADRO DE CARGOS, HABILITAÇÃO EXIGIDA PARA ADMISSÃO, VENCIMENTOS, JORNADA DE TRABALHO,

NÚMERO DE VAGAS (TOTAL, AMPLA DISPUTA, PORTADORES DE DEFICIÊNCIA) E TAXAS DE INSCRIÇÃO.

QUADRO DE VAGAS CONCURSO N°. 01/2012 PREFEITURA MUNICIPAL

GRUPO OCUPACIONAL II

Cargo Habilitação
Total de
Vagas

Vagas
Ampla

Disputa

Vagas p/
Deficiente

Cadastro
Reserva

Carga
Horária

Venc.
(R$)

LEI
Taxa

Inscrição
(R$)

Auxiliar de saúde
bucal*

Ensino fundamental completo com
Curso de Auxiliar de Saúde Bucal com

Registro Profissional
04 04 - 20 40 h/s 815,98 3404/2010 40,00

TOTAL GERAL 04 04 - 20

GRUPO OCUPACIONAL III

Cargo Habilitação
Total de
Vagas

Vagas
Ampla

Disputa

Vagas p/
Deficiente

Cadastro
Reserva

Carga
Horária

Venc.
(R$)

LEI
Taxa

Inscrição
(R$)

Agente
Administrativo II

Ensino Médio Completo 03 03 - 50 40 h/s 1.064,29 3684/2011

48,00 Técnico em
imobilização
ortopédica*

Ensino médio e Técnico de Gesso ou
Técnico de Imobilização Ortopédica

ou Capacitação em Gesso Hospitalar
de 100hs

02 02 - 10 30 h/s 798,23 3453/2010

TOTAL GERAL 05 05 - 60

GRUPO OCUPACIONAL IV

Cargo Habilitação
Total de
Vagas

Vagas
Ampla

Disputa

Vagas p/
Deficiente

Cadastro
Reserva

Carga
Horária

Venc.
(R$)

LEI
Taxa

Inscrição
(R$)

Engenheiro civil
Curso superior em Engenharia civil

com registro profissional
01 01 - 05 40 h/s 3.110.75 3785/2012

90,00

Médico Ortopedista*

Curso Superior em Medicina, com
Residência Médica em Ortopedia ou

Especialização em Ortopedia e
Registro Profissional

02 02 - 10 20 h/s 4.849,37 3404/2010

Médico Psiquiatra*

Curso superior em Medicina com
Residência Médica em Psiquiatria ou

Especialização em Psiquiatria e
Registro Profissional

01 01 - 05 20 h/s 4.849,37 3404/2010

Médico Pediatra*

Curso superior em Medicina com
Residência Médica em Pediatria ou

Especialização em Pediatria e
Registro Profissional

02 02 - 10 20 h/s 4.849,37 3404/2010

____________________________________________________________________________________________________________________

www.institutocidades.org.br

2

Medico clínico geral*
Curso superior em Medicina e

Registro Profissional
05 05 - 25 40 h/s 9.698,72 3404/2010

Médico
Cardiologista*

Curso superior em Medicina, com
especialização em cardiologia e

Registro profissional
02 02 - 10 20 h/s 4.849,37 3783/2012

Médico Cirurgião*
Curso superior em Medicina, com

Especialização em Cirurgia e Registro
Profissional

02 02 - 10 20 h/s 4.849,37 3783/2012

Médico
Ultrassonografista*

Curso superior em Medicina, com
Especialização em Ultrassonografia e

Registro Profissional
02 02 - 10 20 h/s 4.849,37 3783/2012

Médico Clínico Geral
Plantonista*

Curso superior em Medicina e
Registro Profissional

10 09 01 50
Plantão

12
horas

582,03 3783/2012

Medico Nefrologista*
Curso superior em Medicina, com
Especialização em Nefrologia e

Registro Profissional
01 01 - 05 20 h/s 4.849,37 3783/2012

Médico
Neurologista*

Curso superior em Medicina, com
Especialização em Neurologia e

Registro Profissional
02 02 - 10 20 h/s 4.849,37 3783/2012

TOTAL GERAL 30 29 01 150

*Farão jus ao adicional de insalubridade de vinte ou trinta por cento sobre o vencimento base, conforme área de
lotação e LTCAT.

QUADRO DE VAGAS CONCURSO N°. 01/2012 – SAMAE

GRUPO OCUPACIONAL I

Cargo Habilitação
Total de
Vagas

Vagas
Ampla

Disputa
Vagas p/

Deficiente
Cadastro
Reserva

Carga
Horária

Venc.
(R$) LEI

Taxa
Inscrição

(R$)

Trabalhador Braçal Nível Fundamental Incompleto 06 05 01 30 40 h/s 626,25 3739/2012 35,00

TOTAL GERAL 06 05 01 30

GRUPO OCUPACIONAL II

Cargo Habilitação
Total de
Vagas

Vagas
Ampla

Disputa
Vagas p/
Deficiente

Cadastro
Reserva

Carga
Horária

Venc.
(R$) LEI

Taxa
Inscrição

(R$)

Instalador de Rede Ensino Fundamental completo 04 04 - 20 40 h/s 815,98 3739/2012

40,00

Mensageiro
Ensino Fundamental completo e CNH

categoria A
01 01 - 05 40 h/s 815,98 3739/2012

Operador de
Elevatória pra água

Ensino Fundamental completo 03 03 - 15 40 h/s 815,98 3739/2012

Operador de
Elevatória pra

esgoto

Ensino Fundamental completo 03 03 - 15 40 h/s 815,98 3739/2012

Operador de
máquinas

Ensino Fundamental completo e CNH
categoria D

02 02 - 15 40 h/s 815,98 3739/2012

TOTAL GERAL 13 13 - 70

GRUPO OCUPACIONAL III

Cargo Habilitação
Total de
Vagas

Vagas
Ampla

Disputa

Vagas p/
Deficiente

Cadastro
Reserva

Carga
Horária

Venc.
(R$)

LEI
Taxa

Inscrição
(R$)

Agente
Administrativo II

Ensino Médio Completo 07 06 01 35 40 h/s 1.064,29 3739/2012

48,00

Auxiliar Operador de
Esgoto

Ensino Médio Completo 02 02 - 15 40 h/s 1.064,29 3739/2012

Fiscal de
Consumo/Leiturista

Ensino Médio Completo E CNH
categoria A

06 05 01 30 40 h/s 1.064,29 3739/2012

Fiscal de Corte e
Religação

Ensino Médio Completo E CNH
categoria A

04 04 - 20 40 h/s 1.064,29 3739/2012

Operador de ETA Ensino Médio Completo 04 04 - 20 40 h/s 1.064,29 3739/2012

Operador de ETA
Rural

Ensino Médio Completo 02 02 - 10 40 h/s 1.064,29 3739/2012

Técnico em
informática

Ensino Médio Completo e formação
Técnica em informática

01 01 - 05 40 h/s 1.064,29 3739/2012

Técnico em
segurança no

Trabalho

Ensino Médio Completo e Formação
Técnica na área de Segurança no
Trabalho com Registro Profissional

01 01 - 05 40 h/s 1.064,29 3739/2012

____________________________________________________________________________________________________________________

www.institutocidades.org.br

3

TOTAL GERAL 27 25 02 140

GRUPO OCUPACIONAL IV

Cargo Habilitação
Total de
Vagas

Vagas
Ampla

Disputa

Vagas p/
Deficiente

Cadastro
Reserva

Carga
Horária

Venc.
(R$)

LEI
Taxa

Inscrição
(R$)

Controlador
Interno

Curso Superior em Direito,
Administração ou Contabilidade, todos

com registro nos respectivos
Conselhos de Classe

01 01 - 05 40 h/s 3.110.75 3739/2012

90,00
Engenheiro Civil Curso Superior em Engenharia Civil

com Registro Profissional
01 01 - 05 40 h/s 3.110.75 3739/2012

Químico
Curso Superior em Química com

Registro Profissional
01 01 - 05 40 h/s 3.110.75 3739/2012

TOTAL GERAL 03 03 - 15

Art. 2º. Ficam inalteradas as demais disposições do edital do Edital Nº 001/2012 de 09 de maio de
2012 do Concurso Público de Provas destinadas a selecionar Candidatos para provimento de
vagas do Quadro Permanente de Pessoal e Cadastro de Reserva da Prefeitura Municipal de
Tangara da Serra/MT.

TANGARÁ DA SERRA, 14 de Maio de 2012.

SATURNINO MASSON
Prefeito Municipal de Tangará da Serra